劃按員工薪酬成本的20%作出供款以撥付福利。目標公司就退休福利計劃的唯一責任為作出
指定供款。

截至二零零九年、二零一零年、二零一一年十二月三十一日止年度及截至二零一二年六月
三十日止六個月自損益扣除的總成本分別為人民幣323,000元、人民幣405,000元、人民幣
917,000元及人民幣595,000元（截至二零一一年六月三十日止六個月（未經審核）：人民幣
450,000元），指目標公司於相關期間向退休福利計劃的應付供款。

26. 或然負債

於二零一二年六月三十日，目標公司並無任何或然負債。

27. 期後事項

於二零一二年七月二十七日，目標公司成立全資附屬公司「長春市首創經貿有限公司」，繳足
股本為人民幣500,000元。

28. 期後的財務報表

目標公司概無就二零一二年六月三十日隨後任何期間編製經審核財務報表。

大信梁學濂（香港）會計師事務所
執業會計師
中國香港

二零一二年九月二十四日

– 48 –

附錄三  經擴大集團的未經審核備考財務資料

A. 經擴大集團的未經審核備考財務資料

隨附的說明及經擴大集團未經審核備考財務資料（定義見下文）（「未經審核備考財務
資料」），包括未經審核備考綜合財務狀況報表，乃以下文所載附註為基準編製，以說明新
焦點汽車技術控股有限公司（「本公司」，連同其附屬公司統稱為「本集團」）建議收購長春市
廣達汽車貿易有限公司（「長春廣達」）51%股權（「收購」）的影響，猶如收購已於二零一二年
六月三十日完成。本集團連同長春廣達統稱為經擴大集團。

未經審核備考綜合財務狀況報表乃根據(i)節錄自本集團截至二零一二年六月三十日
止六個月已刊發未經審核中期報告的本集團於二零一二年六月三十日的未經審核綜合財務
狀況報表；及(ii)節錄自本通函附錄二所載會計師報告的長春廣達於二零一二年六月三十日
的經審核財務狀況報表，經作出未經審核備考調整以反映收購的影響後而編製。

未經審核備考財務資料乃根據多項假設、估計、不確定因素及現時所得資料，並僅
就說明用途而作出。因此，基於隨附經擴大集團的未經審核備考財務資料的不確定性質，
其不一定能真實反映經擴大集團業務於收購於本文所示日期實際進行的情況下達致的實際
財務狀況。再者，隨附的未經審核備考財務資料亦非旨在預測經擴大集團的未來財務狀況。

– 49 –

附錄三  經擴大集團的未經審核備考財務資料

經擴大集團未經審核備考綜合財務狀況報表

於二零一二年
六月三十日
未經審核
本集團

於二零一二年
六月三十日

經審核
長春廣達

未經審核
備考調整

於二零一二年
六月三十日
未經審核
備考經

擴大集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元

資產及負債
非流動資產
物業、機器及設備 232,103 11,745 (1,161) 4 242,687
租賃土地及土地使用權 17,430 17,158 34,588
投資物業 46,764 — 46,764
商譽 299,879 — 151,867 2 451,746
其他無形資產 336,185 — 43,194 3 379,379
於一間共同控制實體之權益 900 — 900
遞延稅項資產 566 — 566
收購土地使用權及物業、
機器及設備預付款項 26,181 — 26,181

建議收購附屬公司預付款項 93,040 — (53,040) 1 40,000

1,053,048 28,903 1,222,811

流動資產
存貨 306,716 10,657 317,373
可退回稅款 1,207 — 1,207
應收貿易賬款 214,178 4,207 218,385
按金、預付款項及其他應收賬款 88,650 4,367 93,017
應收關連公司款項 11,265 1,796 13,061
證券買賣 243 — 243
已抵押定期存款 1,473 — 1,473
現金及現金等值物 138,871 16,927 155,798

762,603 37,954 800,557

流動負債
已抵押銀行借款 153,286 — 153,286
銀行透支 9,953 — 9,953
應付貿易賬款 255,001 6,632 261,633
客戶預收款 — 4,823 4,823
應計費用、已收按金及
其他應付款項 167,501 3,926 1,000 5 225,467

53,040 1
應付一間附屬公司一名
非控制擁有人款項 16,426 — 16,426

應付稅項 5,027 2,391 7,418

607,194 17,772 679,006

流動資產淨值 155,409 20,182 121,551

– 50 –

附錄三  經擴大集團的未經審核備考財務資料

於二零一二年
六月三十日
未經審核
本集團

於二零一二年
六月三十日

經審核
長春廣達

未經審核
備考調整

於二零一二年
六月三十日
未經審核
備考經

擴大集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元

資產總值減流動負債 1,208,457 49,085 1,344,362

非流動負債
已抵押銀行借款 11,366 — 11,366

人民幣債券 198,618 — 198,618

可換股債券 125,929 — 125,929

遞延稅項負債 86,527 — 10,799 3 97,326

應付代價 2,099 — 86,750 1 88,849

424,539 — 522,088

資產淨值 783,918 49,085 822,274

股本及儲備
股本╱繳足股本 57,965 47,800 (47,800) 6 57,965

儲備 493,783 1,285 (1,285) 6 492,783

(1,000) 5

本公司擁有人應佔權益 551,748 49,085 550,748

非控制權益 232,170 — 39,356 2 271,526

權益總額 783,918 49,085 822,274

附註：

1. 據董事的最佳估計，收購的最終代價為人民幣 198,900,000元，包括初步代價人民幣
132,600,000元（「初步代價」）及最終價格調整（定義見下文）的估計金額人民幣66,300,000元。
董事估計的最終代價，為就收購而根據日期為二零一二年七月十七日的股權轉讓協議條款
（「協議」）向賣方應付之最高代價。最終代價將以下列方式支付：

(a) 其中金額人民幣53,040,000元須於協議生效日期起計十個營業日內以現金支付；

(b) 其中金額人民幣53,040,000元須於就賣方向本公司轉讓長春廣達51%股本權益完成工商
登記（「完成登記」）起計十個營業日內支付。該金額中：(i)人民幣33,150,000元須以現金